CÔNG TY CỔ PHẦN

XI MĂNG VÀ XÂY DỰNG QUẢNG NINH

Số: 138 /CV-QNC

V/v giải trình chênh lệch LNST so với cùng kỳ

năm trước và nguyên nhân lỗ Quý 4/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Uông Bí, ngày 29 tháng 01 năm 2024

       Kính gửi :       -  Ủy ban chứng khoán Nhà nước;

          -  Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Tên công ty: Công ty cổ phần xi măng và xây dựng Quảng Ninh

Mã chứng khoán: QNC; Địa chỉ: Hợp Thành – Phương Nam – TP Uông Bí – Quảng Ninh

Công ty cổ phần xi măng và xây dựng Quảng Ninh xin gửi tới các Quý cơ quan lời chào

trân trọng.

Theo Báo cáo Tài chính Quý 4/2023 lập ngày 29/01/2024 của QNC gồm có Báo cáo tài

chính Riêng và Báo cáo tài chính Hợp nhất.

Với kết quả kinh doanh so với cùng kỳ năm trước có sự chênh lệch ở chỉ tiêu Lợi nhuận

trước thuế và sau thuế TNDN trên 10 %:

1. Tại BCTC Riêng Quý 4/2023:

+ Lợi nhuận trước thuế Quý 4/2023 lỗ 24,29 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước lãi 71,65

tỷ đồng, tương ứng giảm 134%; Luỹ kế cả năm 2023 đạt 94,77 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm

trước giảm 15%, tương ứng giảm 17,2 tỷ đồng.

+ Lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty Quý 4/2023 lỗ 24,4 0 tỷ đồng, so với cùng kỳ

năm trước lãi 56,86 tỷ đồng, tướng ứng giảm 143% so với kỳ trước. Luỹ kế cả năm đạt 71,17 tỷ

đồng, so với cùng kỳ năm trước giảm 13%, tương ứng giảm 11,13 tỷ đồng.

2. Tại BCTC Hợp nhất Quý 4/2023:

+ Lợi nhuận trước thuế Quý 4/2023 lỗ 24,27 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước lãi 71,62

tỷ đồng, tương ứng giảm 133,9 %; Luỹ kế cả năm 2023 đạt 94,93 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm

trước đạt 112,05 tỷ đồng, tương ứng giảm tăng 15,27 % so với kỳ trước.

+ Lợi nhuận sau thuế TNDN chia cho các cổ đông của Công ty mẹ Quý 4/2023 lỗ 24,39

tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước lãi 56,82 tỷ đồng, tương ứng giảm 143%. Luỹ kế cả năm

2023 đạt 75,21 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm trước giảm 13%, tương ứng giảm 11.08 tỷ đồng.

3.   Giải trình lỗ tại BCTC quý 4/2023 và LNST quý 4/2023 có sự chênh lệch trên

10% so với quý 4/2022 trên BCTC riêng và hợp nhất:

- Do Công ty dừng một dây chuyền sản xuất clinker để sửa chữa thay thế thiết bị, ngoài

ra nguyên vật chính trong sản xuất xi măng có chiều hướng tăng giá so với quý trước. Nguồn

than nhiệt thấp đã sử dụng hết trong quý 3, do vậy quý 4 Công ty dùng 100% than nhập khẩu

giá cao, ngoài ra các nhiên liệu thay thế trong sản xuất Công ty cũng sử dụng ít. Do vậy hiệu

quả kinh tế của cả Quý thấp hơn so với quý trước.

- Sản lượng sản xuất quý 4/2023 giảm so với các quý 3/2023 là 24.000 tấn. Còn thị

trường tiêu thụ những tháng cuối năm rất chậm, kể cả hoạt động gia công xuất khẩu. Công ty

đang đàm phán với các đối tác xuất khẩu, các nhà phân phối lớn trong nước để xây dựng

KHSX và tiêu thụ cho năm 2024 sát với hế hoạch đã đề ra.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu

trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

 Nơi nhận:

- -  Như trên;

-  Lưu P.tckt, Vp công ty.

		2024-01-30T21:10:04+0700
	HOÀNG VĂN CÔNG
	I am the author of this document